
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА 
  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 18.03.2016 г.  №267   

                г. Жуковка   

 

 
Об утверждении положения  о  воинских  
участках  на муниципальных 
общественных кладбищах 
Жуковского городского поселения 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и 
похоронном деле", руководствуясь ч.4 ст.9  Устава муниципального образования  
Жуковский муниципальный район,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.  Утвердить прилагаемое Положение о воинских участках на 
муниципальных общественных кладбищах Жуковского городского 
поселения.  
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Жуковского района в сети «Интернет». 
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Жуковского района по социальным 
вопросам   А.В.Фроловичева. 

 

 

          Глава  администрации                       А.В.Давиденко 

          Жуковского района 



ПОЛОЖЕНИЕ 

О ВОИНСКИХ УЧАСТКАХ НА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ 

КЛАДБИЩАХ ЖУКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

1. Общие положения 

1.1. Положение о воинских участках на муниципальных общественных кладбищах 

Жуковского городского поселения   (далее - Положение) разработано в соответствии с: 

 - Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле"; 

    - Законом РФ ОТ 14.01.1993 N4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества"; 

    - Федеральным законом от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах". 

1.2. Положение устанавливает порядок функционирования воинских 

участков на муниципальных общественных кладбищах Жуковского городского поселения (далее -

воинский участок) и погребения на них. 

1.3. Воинский участок является участком муниципального общественного кладбища, 

предназначенным для погребения умерших или погибших военнослужащих и граждан, 

приравненных к ним категорий с соблюдением воинского ритуала похорон. 

1.4. На воинских участках с учетом волеизъявления умершего (погибшего) либо пожелания 

супруга, близких родственников или иных родственников осуществляется погребение: 

- военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников 

органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, органов по 

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 

сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших 

при исполнении обязанностей военной службы (военных сборов) или умерших в 

результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время; 

 

-  умерших (погибших) граждан, уволенных с военной службы (службы в органах внутренних 

дел, государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы) по достижении предельного возраста пребывания на военной службе 

(службе), по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и 

имеющих общую продолжительность военной службы двадцать и более лет; 

- сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, органов 

по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников 

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, умерших вследствие ранения, 

контузии, заболевания в связи с осуществлением служебной деятельности; 

- ветеранов военной службы; 

- военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной 

службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 

сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы – участников  войны, 

проходивших службу в действующей армии, и ветеранов боевых действий из числа лиц, 

указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О 

ветеранах", независимо от общей продолжительности военной службы (службы). 

1.5. Захоронение на воинском участке производится на основании предъявления 

документов, подтверждающих отнесение умершего (погибшего) к указанной в пункте 1.4 

Положения категории лиц. 



2. Размещение и оборудование воинского участка 

2.1. На каждом вновь создаваемом муниципальном общественном кладбище Жуковского 

городского поселения   должен быть предусмотрен воинский участок. 

2.2. Воинский участок размещается вблизи с входной зоной и состоит из: 

 

- ритуальной зоны, предназначенной для проведения скорбных и траурных обрядов; 

- зоны захоронения, на которой осуществляется погребение лиц, указанных в пункте 1.4 

Положения; 

- мест почетных захоронений - участка для погребения лиц, указанных в  пункте 1.4 

Положения и имеющих особые заслуги (размещается рядом с  ритуальной зоной). 

2.3. Обязанность по содержанию в порядке и благоустройству воинских  участков 

возлагается на специализированную службу по вопросам похоронного дела на территории 

городского поселения, на другие службы или на лиц, осуществляющих  содержание мест 

захоронения по муниципальному контракту. 

3. Порядок захоронения на воинском участке, и содержания 
воинского участка 

3.1. Оказание ритуальных услуг, установка памятников и отдание воинских почестей при 

захоронении на воинском участке производится в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством Российской Федерации. 

3.2. Для захоронения на воинских участках лиц, указанных в пункт 1.4  Положения,   

выделяется  участок земли с  учетом  резервирования места для  захоронения супруги (супруга). 

3.3. Время захоронения устанавливается по согласованию с лицом, взявшим на себя 

обязанность осуществить захоронение при оформлении заказа на услуги по погребению. 

3.4. На отношения при захоронении на воинских участках, а также 

содержании мест захоронений на воинских участках применяются нормы 

Положения об  организации  ритуальных услуг, погребения  и содержания мест захоронения 

(кладбищ) на территории Жуковского городского поселения, утвержденного Постановлением 

главы администрации Жуковского района от  05.05.2015 г. № 517  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


